PROCESSO
	[bookmark: _Hlk96523093]SICCAU nº 1463471/2022

	INTERESSADO
	COAF – CAU/SC

	ASSUNTO
	[bookmark: _Hlk96523136][bookmark: _Hlk96522997]Reenvio de sugestões ao anteprojeto de Resolução que altera a Resolução CAU/BR N° 104

	DELIBERAÇÃO Nº 003/2022 – COAF-CAU/SC

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – COAF – CAU/SC, reunida ordinariamente de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária nº 589/2021, e presencial, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 96 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

[bookmark: _Hlk96523029]Considerando o Ofício nº 001/2022-CAU/BR, que encaminha a Deliberação nº 009/2021 – COA-CAU/BR acerca do anteprojeto da Resolução que altera as Resoluções CAU/BR n° 30 e 104, solicitando sugestões ao texto, cujo prazo de envio foi postergado até 25/02/2022;

Considerando a COAF-CAU/SC já se manifestou por meio da Deliberação COAF-CAU/SC nº 12, de 28 de junho de 2021, enviada ao CAU/BR em 1º/07/2021, por meio do Ofício PRES CAUSC nº 175/2021 (anexo - protocolo SICCAU nº 1285809/2021), contribuições para alteração da Resolução CAU/BR N° 104;

Considerando as contribuições enviadas anteriormente se basearam no fato de que muitas resoluções instituídas ou alteradas promovem impactos nos sistemas abrigados pelo Centro de Serviços Compartilhados do CAU e que esses eventos podem gerar reflexos consideráveis em todo o sistema CAU;

Considerando que as contribuições mencionadas, encaminhadas anteriormente, não foram consideradas pela COA-CAU/BR.

DELIBERA:

I. Por aprovar que seja reenviada à COA-AU/BR a Deliberação Nº 12/2021 do CAU/SC (anexa), onde constam as contribuições enviadas anteriormente acerca do Anteprojeto que altera a Resolução CAU/BR N° 104;

II. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Florianópolis, 21 de fevereiro de 2022.

[bookmark: _GoBack]Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583, de 12 de março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.

__________________________________________
Pery Segala
Assessor Especial da Presidência do CAU/SC

Anexo
[image: ]
[image: ][image: ][image: ]

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Coordenador
	Maurício Andre Giusti	a
	X

	Membro
	Carla Cintia Back

	X

	Membro
	Silvya Helena Caprario
		X

	Histórico da votação:

	Reunião COAF-CAU/SC: 2ª Reunião Ordinária de 2022

	Data: 21/02/2022

Matéria em votação: DELIBERAÇÃO Nº 005-/2022 (COA – CAU/BR);

	Resultado da votação: Sim ( 2 ) Não (  ) Abstenções (  ) Ausências ( 1 ) Total (3)

	Ocorrências: -.

	Secretário da Reunião: Assistente Administrativo Vinícius Bastos
	Condutor da Reunião: Coordenador Maurício Andre Giusti

[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
6-6

image3.jpg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
m S Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

3° No caso de matérias em carater de urgéncia, poderdo ser realizadas reunides
extraordinarias, para devolugdo do anteprojeto de resolugdo a comissdo de origem,
atendendo os prazos estipulados na sua referida deliberagdo de origem e nos normativos
internos do CAU/BR.”

2 - Encaminhar esta deliberagéo a Presidéncia do CAU/SC para providéncias cabiveis.
Florianépolis, 28 de junho de 2021.

Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberagéo Plenaria CAU/SC n° 583, de 12 de
marco de 2021, que trata dos termos das reunides virtuais dos érgéos colegiados do CAU/SC,
atesto a veracidade das informagdes prestadas. Publique-se.

T 7))
3 ( /
(U
Larissa Milioli
Assessor Especial da Presidéncia do CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br 23

image4.jpg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

62 REUNIAO ORDINARIA DA COAF - CAU/SC

VIRTUAL
Folha de Votagédo
& Conselheiro (a) Votagao
Fungo Sim | N&o | Abst | Ausén
Coordenadora-adjunta Silvya Helena Caprario
Membro Carla Cintia Back
Membro Larissa Moreira X

Historico da votagao:

Reunido COAF-CAU/SC: 62 Reunido Ordinaria de 2021
Data: 28/06/2021

Matéria em votagao: Contribuicdes sobre DELIBERAGAO N° 009/2021 — COA-CAU/BR com
proposta de alteragéo da resolugdo CAU/BR n° 104;

Resultado da votagao: Sim (3) Nao (0) Abstengdes (0) Auséncias (0) Total (3)
Ocorréncias: -

Secretaria da Reunido: Assistente Condutor da Reunido: Coordenadora adjunta
Administrativa Laraue Pommerening Silvya Helena Caprario

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br 33

image1.jpg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
m g ( Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Florianopolis/SC, 07 de julho de 2021
Oficio n° 175/2021/PRES/CAUSC

A Senhora
Arquiteta e Urbanista Nadia Somekh
Presidente do CAU/BR

Assunto: Encaminhamento de contribuicdes para a alteragdo da Resolugdo CAU/BR n°
104/2015.

Referéncia: Deliberagdo n° 012/2021-COAF-CAU/SC - Protocolo SICCAU n°
1285809/2021.

Senhora Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, em atencéo a solicitacdo da Comisséo de
Organizagdo, Administracdo e Finangas do CAU/SC, serve o presente para
encaminhamento da Deliberacdo n° 012/2021-COAF-CAU/SC, que trata de
contribuicdes para proposta de alteracdo da Resolugdo CAU/BR n° 104/2015, de origem
da Deliberagao n® 009/2021 — COA-CAU/BR.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,
avay
/ /]

Patricié\ﬂgﬂeﬂédo Sarquis Herden
Arquiteta e Urbanista

Presidente CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n® 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Florianopolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br

image2.jpg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

PROCESSO -

INTERESSADO | GERAF

ASSUNTO Contribuicdes sobr% DELIBERAQAO N° 009/2021 — COA-CAU/BR com
proposta de alterac&o da resolugdo CAU/BR n° 104;

DELIBERAGAO N° 012/2021 - COAF-CAU/SC

A COMISSAO DE ORGANIZAGAO, ADMINISTRAGAO E FINANGAS — COAF — CAU/SC,
reunida ordinariamente, de forma virtual, nos termos da Deliberagdo Plenaria n° 583, de 12
de margo de 2021, no uso das competéncias que lhe conferem os artigos 91 e 96 do
Regimento Interno do CAU/SC, ap6s anélise do assunto em epigrafe, e

Considerando que compete a COAF propor, apreciar e deliberar sobre o modelo de gestao,
no ambito de sua competéncia, conforme inciso XI do Art. 96 de seu Regimento Interno;

Considerando a Deliberagdo n® 009/2021 — COA-CAU/BR com a proposta de alteragéo da
resolugdo CAU/BR n° 104.

Considerando que muitas resoluges promovem impactos nos sistemas abrigados pelo
Centro de Servigos Compartilhados do CAU e que isso gera reflexos consideraveis em todo
o sistema CAU;

Considerando que ndo é crivel afirmar que “a ndo manifestacdo das instancias sera
considerada como concordancia com o texto do anteprojeto de resolucdo”, haja vista que a
ndo manifestagdo pode ter ocorrido por varios fatores e, sem duvida, ndo pode ser cogitada
essa omissdo como manifestagao favoravel.

Considerando as contribuigdes elencadas pelos membros desta comiss&o;
DELIBERA:

1 — Aprovar as seguintes propostas de contribuigdo sobre a DELIBERAGAO N° 009/2021 —
COA-CAU/BR:

(=0)
VI - Colegiado de Governanga do Centro de Servigos Compartilhados do CAU. (proposta de
inclus&o)

do-anteprojeto-d Manifestagdes extemporaneas poderdo nao ser consideradas
na apreciac¢éo do anteprojeto de resolugdo”. (proposta de alteragao)

)

Art. 9° Na elaboragédo do projeto de resolugdo, visando ao encaminhamento da matéria ao
Plenario, a comissdo competente procedera as seguintes agdes:

)

IV — envio ao Colegiado de Governanca do Centro de Servicos Compartilhados, para
manifestagdo em relagéo ao texto final, nos casos que tenham relagdo com alteragdes nos
sistemas do CAU; (proposta de inclus&o)

().

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br 13

image5.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image6.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br